egressi essemus, ad alterum quendam à priore 50 milibus d[i]c[t]em deuenisti fuimus, cui Luabo nomen est. vbi naufragii socius aliquot, qui (vti paulo anteretulimus) erat ad littus appuli eudem deuenerant, offendimus: inter quos & illi fuere, qui cù nos Ductore per scapham euaserant. Cū itaque sedata tribulatio et tempestate celo benigniore iam vti ac consolationum qualivnam quandam temperiem experiri cœpissimus: opportunum Lutranum istum vitum nunquam satis laudatum Franciscum Breviadum portuum Cuamē prouincia p[ro]fectum majorem ibidem deprehendimus, qui p[ro]pter quam quod nos summa cum humanitate ac benevolentia exceptit, de omnibus etiam ad commode- uendum necessariis liberalissimè prospexit, non secus ac si filius ipsius sanguine prognati fuisset. Eodem loco morbi querdiu soueram acriores multo stimulos persensi: siquidem diuantior ventris fluxus cum acuta febri conjunctus ita vites mias moes extenuauerat, ita extincto appetitu stomachum vomita frequentiore perturbat, vt presentem mortem instare existimat. Eoq[ue] magis, quod Chirurgus ob nimiam debilitatem sanguinem secta vena educere non auderet. Quocirca comitantibus his quod Mosambico recens cū diuersis mercibus quas Cafis diuenerat statuerant aduenerant, Senam (quod munitissimum est Lubricorum propugnaculum) profitisci decreui, non quidem quod d[omi]n[u]m humanū aliquod subsidium (p[ro]fector omnia liberalissime ap[er]petitante) deesset, sed vt cœlesti Dominici corporis cibo quo-
d[omi]no in mensibus carueramus, famelicam animam satiarem. Tunc decim dierū emenso itinere, valetudine paulo firmiore nauicando tamē adhuc stomacho Senam peruenimus, Monasterio Patrum Dominicanorum, Ordinis eius Patre Inquisitore amico ac familiari meo vrgeute, summa cum humanitate excepti. Ad eo quidem vt instauratis nonnihil viribus Christi natiuitatis solenni die confessionibus audiendis incubuerim, & paulo etiam atque, Dominici aduentus tempore, conciones tecum quater fidei propter virium debilitatē infidens habuerim. Molta profectio feruentissima meridionalis plague prouincia ab ingenti ſo[ci]tate passi fuimus, maiora (vti credimus) passuri, nisi meritissimi Patris D. Gonzali, ob fidei professionem ab infidelibus in Monomoy loco huic vicino immaniter occisi, vires nobis diuinitus obmutatae fuissent, huius enim innocentissimi viri patrocinio quod sape implorabamus confisi spem non leuem concepimus, fidei Christianæ buccinæ sonus istic etiam aliquando cum maximo animarum fructu personet. Sunt enim istorum Cafitorum

ni tabulæ rasæ non absimiles; in qua tanquā molli cera pietatis Christianæ fundamenta iaci imprimitæ facillimè possent. Neq; enim vel idolorū cultui sunt addicti, vel ritus vlos ita pertinaciter obseruant, vt fidei nostræ propagationi magno futuri sint impedimento. Viribus vtcumque recuperatis, tribus nauigiis (pan-gaias appellat vulgus) Sena soluentes ad Mosambicum portum sani ac incolumis accessimus, à cuius vrbis incolis magna cum benevolentia excepti tractatique fuimus. Cumq;e, quam antea confusæ audiuisse potuerant, plenam naufragii periculorumq;e ac variorum casuum quibus iactati fueramus notitiam nobis referentibus intellexissent: attoniti planè ac stupefacti oculos tanquam in eos quos à mortuis surrexisse credebant admitabundū consicerunt. Mox voti emissi memores, quo Beatissimæ Virginis adem nudis pedibus ac genibus flexis nos visuros voverainus, cùm primum ad Christianorū vrbem patuisset accessus; statim arque nauim essemus egressi, ad ædem quandam Archangelo Gabriecli sacram in ipso littore erectam nos recepimus; atque inde audis pedibus in supplicationem prodeentes, ad D. Virginis Beluarie (vt ipsi loquuntur) hoc est in arce vél propugnaculo erectæ perreximus, cuius sacram adem cùm oculis eminus cōtueremur, in genua humiliter & cum gratiarum actione prouoluti reptantes ad templi vsque penetralia cōtendimus, numerosa populi turba comitante, ac præ nimia commiseratione lachrymas vberimè effundēre. Nos verò periculorum quæ euaseramus memores, rotum q;o obstricti eramus cum mira grati animi significatione cum lachrymis, cum singultibus & cordium pulsatione soluimus, Deum ac Diuam Virginem pietatis ac misericordiæ matrem magnificantes, cuius meritis ac suffragio tantis periculis crepti ac ad salutis portum perducti eramus. Deinde templo egressos dictū mirum quanta benevolentia, amoris, ac Christianæ caritatis significatione ad ædes suas ciues passim inuitarint. Religiosi ordinis D. Dominicis summis à nobis precibus cōtenderunt, vt ad eos hospitij causa diuerteremus. Verum quod nondum omnino confirmati essemus, maximeque ne quinque mensium spatio, quos dum commodum nauigationi tempus esset ibi traducere oportebat, oneri ipsis essemus, precibus eorum tum temporis acquiescere visum non fuit. Sed potius Vicarii Episcopi Hospitio tam diu si fuimus, dum extra vrbem de commoda satis habitatione nobis prospiceretur, iuxta ædicolam quandam diuo Antonio dedicatā; quæ eti longiusculè ab urbe distita erat, nō tamen ocio istic torpuimus; ego enim confessionibus audiendis sacrificisque concioni-

Tom.ij.

XX

bus

THE NARRATIONES RERVM INDICARVM
bus habendi sedulò incumbebā; Frater verò Emanuel Dias
minicis ac festis diebus tam pueros quam adultos etiam in den
Christianæ principiis instituebat, vna ante meridiem horæ quæ
in templo, alia item hora post meridiem in publica quadam
quò Lusitani etiam non pauci confluabant, feruore pierans qu
quem dixi frater munus hoc exercebat adducti. Tandem cū mis
sis Augustus ageretur, ac tempus nauigationi in Indiam coe
dum esse inciperet, nosque accincti & parati staremus longis
abrupta mora quadrifremem onerariam ingressuti, quod immo
no Augusti die clauso Lusitanatum nauium spes, quæ ante dies
illum semper ferè ad Mosambicum portum appelli consuevit
sublata videretur: ecce postridie, die Diuo Laurentio collectus
nauis quæ Boni Iesu nomine à ceteris discernebatur in portu
istum felicibus vsa auspiciis deuenit. Hac autem duodecim Socie
tatis Patres sub imperio P. Ayres Solæ vehebatur, ad quorū ali
etum mirum quantum exhilarati fuerimus. Tam enim omnes
ni erant ac viribus integri, ac si eodem ipso die Vlyxbona soli
sen, nauigatione tam prospera atque ante annos plurimos late
cæ naues vsa fuisse dicantur. Fuimus isidem omnes exceptis
bus, variis ab utroque loci Gubernatore, tam eo qui viris gaudi
nacula recens suscepserat, quam qui gubernandi munere iam
defunctus fuerat, acceptis munusculis, quibus ex tam longa
nauigatione fessos ac nauigantes non mediocriter recreant. Vide
tim diebus Mosambici commorati cùm fuissent, eadem quo ab
uecti fuerant naue nobis quoque assumptis recesserunt, transmis
sis ventorumque tranquillitate, ut trigesimo sexto nauigationis
die in Goæ portu omnes in columnas exponeremur, vbi obumbr
atum nostrorum vlnis excepti ac ea benevolentia tractantur
qua Societas nostra in hospitium susceptione uti confuerunt. Qe
loco susceptæ narrationi finem impositurus Paternitatis rever
nedictionem supplex imploro. Ex vrbe Goa, quinto Idus Decem
bris, 1586.

VIX. P.

Filius indignus

PETRVS MARTINEL

XX